[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование сельское поселение  Шеркалы

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

	«
	24
	»
	декабря
	20
	08
	г.

	№
	21

	с. Шеркалы

Об утверждения Положения о порядке

привлечения жителей сельского поселения

Шеркалы к выполнению на добровольной

основе социально значимых работ в целях

решения вопросов местного значения

В целях установления порядка привлечения жителей сельского поселения Шеркалы к выполнению на добровольной основе социально значимых работ для решения вопросов местного значения муниципального образования сельское поселение Шеркалы, руководствуясь пунктом 2 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об  общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 2 статьи 19 Устава сельского поселения Шеркалы, Совет депутатов сельского поселения Шеркалы решил:

1. Утвердить Положение о порядке привлечения жителей сельского поселения Шеркалы к выполнению на добровольной основе социально значимых работ в целях решения вопросов местного значения муниципального образования сельское поселение Шеркалы (приложение).

2. Направить настоящее решение на опубликование в газету «Октябрьские вести».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальным вопросам Совета депутатов сельского поселения Шеркалы (Нижерицкая Л.В.).
Глава сельского поселения                                      Л.В. Мироненко

  Приложение к решению

                                                              Совета депутатов

   сельского поселения Шеркалы

                                                                            от « _24_ » декабря 2008 г. № _21_
Положение
о порядке привлечения жителей сельского поселения Шеркалы к выполнению на добровольной основе социально значимых работ в целях решения вопросов
местного значения муниципального образования сельское поселение Шеркалы
Статья 1. Общие положения
1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Шеркалы и определяет порядок привлечения жителей сельского поселения Шеркалы к выполнению на добровольной основе социально значимых работ в целях решения вопросов местного значения муниципального образования сельское поселение Шеркалы.

1.2. Привлечение жителей сельского поселения Шеркалы (далее – жители сельского поселения) к выполнению социально значимых работ осуществляется на основе принципов законности, гласности, добровольности, безвозмездности, соблюдения прав и свобод человека и гражданина и в целях формирования понимания у каждого жителя чувства сопричастности и вовлеченности к осуществлению функций местного самоуправления.

1.3. Под социально значимыми работами для сельского поселения Шеркалы в целях решения вопросов местного значения (далее - социально значимые работы) понимаются работы (в том числе дежурства), не требующие специальной профессиональной подготовки, осуществляемые в целях решения следующих вопросов местного значения:

1.3.1. участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах муниципального образования сельское поселение Шеркалы;

1.3.2. обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования сельское поселение Шеркалы;

1.3.3. создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения;

1.3.4. организация благоустройства и озеленения территории поселения, использование, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;

1.4. К выполнению социально значимых работ могут привлекаться совершеннолетние трудоспособные жители поселения в свободное от основной работы или учебы время на безвозмездной основе не более чем один раз в три месяца. При этом продолжительность социально значимых работ не может составлять более четырех часов подряд
1.5. Привлечение жителей поселения к выполнению социально значимых работ, указанных в пунктах 1.3.3,1.3.4., возможно при температуре воздуха выше ноля градусов.

Статья 2. Организация и проведение социально значимых работ
2.1. С инициативой проведения социально значимых работ могут выступать депутаты Совета поселения, Совет депутатов сельского  поселения Шеркалы, глава сельского поселения Шеркалы, администрация сельского поселения Шеркалы, органы территориального общественного самоуправления, жители поселения, исходя из необходимости решения вопросов местного значения, определенных пунктом 1.3 настоящего Положения. Ходатайство о проведении социально значимых работ направляется в Совет депутатов сельского поселения Шеркалы, в котором обосновывается необходимость проведения определенного вида социально значимых для поселения работ.

2.2. Решение о привлечении жителей сельского поселения Шеркалы к выполнению на добровольной основе социально значимых для сельского поселения Шеркалы работ принимается Советом депутатов сельского поселения Шеркалы и подлежит обязательному опубликованию в газете «Октябрьские вести».

2.3. На основании решения Совета депутатов сельского поселения Шеркалы принимается постановление главы сельского поселения Шеркалы, которое должно содержать: вопрос местного значения, в целях которого организуется социально значимые работы, виды и объемы социально значимых работ, время, место, планируемые сроки проведения работ, порядок и источники финансирования работ, список должностных лиц, ответственных за подготовку, организацию и проведение и контроль исполнения указанных работ, критерии оценки выполненных работ, вопросы материально-технического обеспечения выполнения социально значимых работ.

2.4. Постановление главы сельского поселения Шеркалы о программе  привлечения жителей поселения к выполнению социально значимых работ издается ежегодно, с учетом показателей утвержденного бюджета сельского поселения Шеркалы.

2.5. На основании принятого главой сельского поселения Шеркалы постановления о привлечении жителей поселения к выполнению на добровольной основе социально значимых работ должностные лица, уполномоченные и ответственные в пределах своей компетенции за организацию и проведение социально значимых работ, оповещают граждан о видах работ, времени и месте их проведения, местах сбора.

2.6. Должностные лица, уполномоченные и ответственные в пределах своей компетенции за организацию и проведение социально значимых работ, выполняют следующие функции:

2.6.1. прием заявок от жителей поселения на участие в выполнении социально значимых работ;

2.6.2. регистрация участников с соблюдением требований действующего законодательства Российской Федерации;

2.6.3. организация проведения инструктажа по технике безопасности;

2.6.4. обеспечение (при необходимости) участников социально значимых работ необходимым инвентарем, спецодеждой, транспортом и механизмами;

2.6.5. организация осуществления контроля над выполнением выполнения социально значимых работ.

2.7. В целях надлежащей организации выполнения социально значимых работ, должностные лица администрации сельского поселения Шеркалы, уполномоченные и ответственные в пределах своей компетенции за организацию и проведение социально значимых работ, обеспечивают привлечение к участию в выполнении и осуществлению контроля выполнения социально значимых работ общественных и политических организаций, управляющих компаний, товариществ собственников жилья.

2.8. По окончании выполнения социально значимых работ должностные лица, уполномоченные и ответственные в пределах своей компетенции за организацию и проведение социально значимых работ, представляют главе сельского поселения Шеркалы отчет о проведении данных работ.

2.9. Глава сельского поселения Шеркалы представляет отчет о проведении вышеназванных работ в Совет депутатов сельского поселения Шеркалы для рассмотрения на очередном заседании  в течении месяца после окончания проведения социально значимых работ.

2.10. Информация об итогах проведения социально значимых работ подлежит обязательному опубликованию в газете «Октябрьские вести».

Статья 3. Финансирование расходов по привлечению жителей сельского

поселения Шеркалы к выполнению социально значимых работ

Финансирование расходов по привлечению жителей сельского поселения Шеркалы к выполнению на добровольной основе социально значимых работ в целях решения вопросов местного значения муниципального образования сельское поселение Шеркалы, указанных в п. 1.3. настоящего положения, осуществляется за счет средств бюджета поселения, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации, Ханты – Мансийского автономного округа - Югры.